Florus - Est; quin etiam pater meus quam familiarissime eo utitur.

Vitruvius - Quid, si has aedes visamus?

C - Euge! Probo! Visamus si nihil est quod obstet.

Ostiarius - Quis pulsat?

F - Ego adsum!

O - Salve! honestissime adulescens, tecumque omnes quos adfers honestissimos adulescentulos salvere iubeo. Quae causa fuit huc veniendi?

F - Has aedes visere vehementer hi qui adsunt mei comites cupiunt, cum saepius ex me audiverint operae pretium esse eas convisitare. Licetne?

O - Licet neque quicquam gravabor vobis dux et quantum possum demonstrator esse. Sequimini!

In hoc vestibulo ad parietes adfixas multas videre licet tabulas easque artificum qui multam in pingendi arte laudem sunt assecuti.

V - Quasnam, quaeso?

Quasi stringessi tu
Se tu mi lasci, amor,
Cosa sarà di me?
Amore, amor!
Cosa sarà di me?

(Cominciano a cantare; tramonta il sole).

III.

Visita ad un palazzo

Cesare - Conosci il padrone di questo magnifico palazzo?

Floro - Lo conosco, dato che mio padre è in ottimi rapporti con lui.

Viturio - Che diresti se lo visitassimo?

C - Andiamoci, se niente ce lo impedisce.

Portinaio - Chi busca?

F - Sono io!

P - Salve, signorino, e salute anche ai suoi compagni; quale è il motivo della vostra visita?

F - I miei compagni desiderano molto di visitare questo palazzo, perchè hanno sentito dire che lo merita. Si può?

P - Sì! Seguitemi! E non mi dispiacerà di farvi da guida. In questo vestibolo ci sono molti quadri di illustri autori.

V - Quali di grazia?

O - Convertite oculos in illam quam adversam habetis tabulam! In ea Cleopatra est, admotis anguibus ad pectus, sese interficiens. Contra respondet Mucius Scaevola iniecta dextera foculo ad sacrificium accenso; adiacet ei tabula in qua effictus est Horatius, qui, caesis hostibus, victoriaque patriae donata, sorori obvius fit, quae eum obiurgat quod sponsum sibi interemerit.

C - Suntne hae tabulae ipsius auctoris manu depictae annon?

O - Minime quidem, sed satis clarorum artificum, qui ex exemplaribus ipsis eas descripserunt. Nunc operae pretium est sacellum harum aedium visere, ubi res divina agitur.

V - Quam mirum opus tectorium! Quis confecit? Quam festivum quamque expressum est! Quamquam in hoc artificii genere perquam exiguum sapio, tamen quo magis intueor eo magis delector!

O - Adiudicandum hoc tectorium opus videtur cuidam superioris saeculi clarissimo pictori; in praesentia nomen me fugit; si meminero dicam. Miro quodam artificio Christus effictus atque expressus est, dum iniquo crimine damnatus cruci affigitur. Animadvertite militem illum ad crucis dexteram partem stantem: spirans videtur, sed quanta atrocitas animi, quanta saevitia ex eius vultu eminet!